

Số: /BC-UBND

Minh Hưng, ngày tháng năm 2025

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2025 và dự kiến Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2026

Kính gửi: Hội đồng nhân dân phường Minh Hưng.

Căn cứ Quyết định số 816/QĐ-UBND ngày 21/8/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai về việc triển khai thực hiện Nghị quyết về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2025 của tỉnh Đồng Nai;

Thực hiện Nghị quyết số 12/NQ-HĐND ngày 01/8/2025 của Hội đồng nhân dân phường về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2025 của phường Minh Hưng.

Ủy ban nhân dân phường Minh Hưng báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2025 và dự kiến kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2026, như sau:

I. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI

Năm 2025 là năm có ý nghĩa đặc biệt quan trọng, triển khai thực hiện các Nghị quyết, Kết luận của Ban Chấp hành Trung ương Đảng, Bộ Chính trị và Nghị quyết của Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Kế hoạch của Chính phủ về sắp xếp đơn vị hành chính nhằm tinh gọn tổ chức bộ máy, nâng cao hiệu lực, hiệu quả, chất lượng phục vụ Nhân dân, mở rộng không gian phát triển toàn diện. Bên cạnh đó, năm 2025 còn là năm bản lề triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp, nhiệm kỳ 2025-2030. Ngay từ khi thành lập, UBND phường Minh Hưng đã tập trung chỉ đạo triển khai các nhiệm vụ trọng tâm thực hiện mô hình chính quyền địa phương 02 cấp theo đúng chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh. Bám sát các chỉ tiêu, nhiệm vụ được UBND tỉnh, Nghị quyết Đảng ủy, HĐND phường giao, đẩy mạnh triển khai thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh; tăng cường công tác quản lý nhà nước trên các lĩnh vực, chú trọng chỉ đạo, điều hành thực hiện nhiệm vụ thu ngân sách, tổ chức thực hiện các dự án đầu tư công và các chỉ tiêu kinh tế, xã hội. Chỉ đạo thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội, đẩy mạnh thực hiện các giải pháp nâng cao chất lượng giáo dục, chăm sóc sức khỏe Nhân dân. Tập trung thực hiện các nhiệm vụ quân sự, quốc phòng địa phương, đảm bảo tình hình an ninh trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn phường. Kết quả cụ thể trên các lĩnh vực, như sau¹:

1. Về kinh tế: Tình hình kinh tế của phường tiếp tục duy trì phát triển ổn định, giá trị sản phẩm trên các lĩnh vực đều tăng so với cùng kỳ năm 2024, cơ bản đáp ứng yêu cầu của địa phương. Tốc độ tăng tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn phường bình quân hằng năm đạt 12%. Thu nhập bình quân đầu người đạt 88

¹ Số liệu tính đến ngày 15/11/2025 và ước thực hiện cả năm 2025.

triệu đồng/người/năm, đạt 100% chỉ tiêu Nghị quyết HĐND phường giao (88/88). Tổng giá trị sản phẩm năm 2025 ước đạt 29.459 tỷ đồng, đạt 100,5% so với kế hoạch năm 2025 và tăng 14% so với cùng kỳ năm 2024² (đạt 100% chỉ tiêu Nghị quyết HĐND phường giao), cụ thể:

1.1. Sản xuất công nghiệp - xây dựng: Duy trì sự tăng trưởng, giá trị sản xuất ngành công nghiệp - xây dựng năm 2025 ước đạt 25.800 tỷ đồng, đạt 100,6% so với kế hoạch năm 2025 và tăng 15,3% so với cùng kỳ năm 2024, tiếp tục giữ vai trò chủ lực trong phát triển kinh tế của địa phương, chiếm 87,6% tổng giá trị sản phẩm của phường.

1.2. Về thương mại, dịch vụ: Tiếp tục phát triển, thị trường hàng hóa ổn định, đáp ứng nhu cầu mua sắm phục vụ sản xuất, tiêu dùng của người dân; giá trị sản xuất ngành thương mại và dịch vụ năm 2025 ước đạt 2.608 tỷ đồng, đạt 100% so với kế hoạch năm 2025 và tăng 6,6% so với cùng kỳ năm 2024.

- Ngoài ra, hệ thống cửa hàng bán lẻ, chợ, siêu thị mini phát triển đa dạng, góp phần thúc đẩy lưu thông hàng hóa, ổn định thị trường, đảm bảo cung ứng kịp thời các mặt hàng thiết yếu. Dịch vụ hỗ trợ sản xuất và đời sống (vận tải, tài chính, bưu chính - viễn thông, ăn uống, lưu trú...) có mức tăng trưởng khá, góp phần nâng cao chất lượng dịch vụ, cải thiện đời sống người dân và từng bước chuyển dịch cơ cấu theo hướng công nghiệp - dịch vụ.

1.3. Sản xuất nông nghiệp: Hoạt động ổn định, góp phần phát triển kinh tế nông nghiệp, nâng cao thu nhập cho người dân; chăm sóc và khai thác hiệu quả cây cao su và cây ăn trái; tình hình chăn nuôi ổn định, kiểm soát tốt dịch bệnh, không xảy ra dịch bệnh trên đàn vật nuôi. Khai thác hiệu quả 7645 ha đất nông nghiệp, đạt 100% so với chỉ tiêu Nghị quyết HĐND phường giao; tổng đàn heo 28.893 con, tổng đàn gia cầm 84.391 con. Giá trị sản xuất ngành nông nghiệp năm 2025 ước đạt 1051 tỷ đồng, đạt 100% so với kế hoạch năm 2025 và tăng 1,9% so với cùng kỳ năm 2024.

- Công tác phòng, chống thiên tai được chú trọng, theo dõi sát sao tình hình diễn biến thời tiết để có kế hoạch hỗ trợ nông dân ứng phó kịp thời; thực hiện hiệu quả công tác kiểm soát giết mổ, kiểm tra vệ sinh thú y, ngăn chặn lây lan dịch bệnh và đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm; đẩy mạnh thực hiện thu quỹ phòng, chống thiên tai năm 2025 theo kế hoạch.

1.4. Tình hình hoạt động của hộ kinh doanh, hợp tác xã, tổ hợp tác:

- Năm 2025, có 245 hộ đăng ký kinh doanh thành lập mới, chấm dứt hoạt động kinh doanh 182 hộ, đăng ký thay đổi nội dung kinh doanh 98 hộ, tạm ngừng hoạt động hộ kinh doanh và thông báo hoạt động kinh doanh trước thời hạn: 04 hộ; đăng ký thành lập hợp tác xã 01 cơ sở (Hợp tác xã đầu tư phát triển nông nghiệp Đồng Nai - Đồng Dương). Hiện nay địa bàn phường có 2004 hộ kinh doanh, chủ yếu hoạt động trong các lĩnh vực: Kinh doanh lưu trú nhà trọ, dịch vụ ăn uống và các loại hình kinh doanh cá thể khác, cơ bản đáp ứng nhu cầu sinh hoạt, tiêu dùng và dịch vụ phục vụ người dân.

- Thường xuyên nắm bắt tình hình và hỗ trợ hoạt động các hợp tác xã, tổ hợp tác. Trên địa bàn phường có 39 trang trại (trong đó: 30 trang trại chăn nuôi, 09 trang trại trồng trọt), có 03 tổ hợp tác với 20 thành viên, ngành nghề chủ yếu là

² Số liệu được cung cấp từ Thống kê cơ sở Chơn Thành.

trồng trọt, chăn nuôi; hiện có 02 hợp tác xã được cấp chứng nhận tiêu chuẩn VietGAP (HTX sản xuất rau sạch, HTX cây ăn trái Minh Long).

1.5. Công tác đầu tư công:

- Số lượng các dự án đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2026 phường Minh Hưng sau sắp xếp năm 2025 được giao là 96 dự án (phường Minh Hưng cũ 74 dự án, phường Minh Long 22 dự án), với tổng kế hoạch vốn: 378 tỷ 532 triệu đồng (theo Nghị quyết số 41/NQ-HĐND ngày 25/6/2025 của HĐND tỉnh Đồng Nai).

- Tổng số dự án đầu tư công phường Minh Hưng sau sắp xếp năm 2025 là 29 dự án với tổng kế hoạch vốn là 104 tỷ 035 triệu đồng, trong đó:

+ Giao kế hoạch vốn (lần 1) theo Quyết định số 407/QĐ-UBND ngày 16/7/2025 của UBND tỉnh Đồng Nai là 04 dự án (phường Minh Hưng cũ 02 dự án, phường Minh Long 02 dự án), với tổng Kế hoạch vốn: 18 tỷ 208 triệu đồng.

+ Điều chỉnh kế hoạch vốn đầu tư công năm 2025 nguồn vốn ngân sách tỉnh theo Quyết định số 1483/QĐ-UBND ngày 02/10/2025 của UBND tỉnh Đồng Nai là 25 dự án, với tổng kế hoạch vốn: 85 tỷ 827 triệu đồng.

- Tính đến 15/11/2025 đã giải ngân: 12 tỷ 616 triệu đồng, đạt 12,13% kế hoạch vốn năm 2025 tỉnh giao và dự toán HĐND phường thông qua; ước thực hiện cuối năm 2025 giải ngân: 103 tỷ 035 triệu đồng, đạt 99,04% kế hoạch vốn năm 2025 tỉnh giao và dự toán HĐND phường thông qua (theo Quyết định giao vốn số 407/QĐ-UBND ngày 16/7/2025 và Quyết định số 1483/QĐ-UBND ngày 02/10/2025 của UBND tỉnh Đồng Nai).

1.6. Công tác tài chính - ngân sách: (Số liệu thực hiện 11 tháng và ước thực hiện cả năm 2025)

a. Thu ngân sách:

- Tổng thu ngân sách phát sinh trên địa bàn theo nhiệm vụ được giao thực hiện ước thực hiện 11 tháng 17 tỷ 322 triệu đồng. Ước thực hiện cả năm 19 tỷ 470 triệu đồng, đạt 240% dự toán tỉnh giao và 116% dự toán dự toán HĐND phường thông qua, chi tiết các khoản thu:

+ Thu từ công thương nghiệp ngoài quốc doanh: thực hiện 7 tỷ 660 triệu đồng, đạt 260% so với dự toán tỉnh giao và 100,4% dự toán HĐND phường thông qua.

+ Thu lệ phí trước bạ: thực hiện 7 tỷ đồng, đạt 198% so với dự toán tỉnh giao và 159% dự toán HĐND phường thông qua.

+ Thuế sử dụng đất phi nông nghiệp: thực hiện 710 triệu đồng, đạt 100% so với dự toán tỉnh giao và dự toán HĐND phường thông qua.

+ Thu phí và lệ phí: thực hiện 3 tỷ 300 triệu đồng, đạt 673% so với dự toán tỉnh giao và 100% dự toán HĐND phường thông qua.

+ Thu khác ngân sách: thực hiện 800 triệu đồng, đạt 178% dự toán tỉnh giao và 114% dự toán HĐND phường thông qua.

- Từ các khoản thu phát sinh trên, số thu ngân sách phường được hưởng đưa vào cân đối chi ngân sách là 12 tỷ 829 triệu đồng, đạt 112% so với dự toán dự toán HĐND phường thông qua 12.829/11.412 triệu đồng), gồm:

+ Các khoản thu ngân sách phân chia theo tỷ lệ hưởng (%): 8 tỷ 019 triệu đồng, đạt 120% dự toán HĐND phường thông qua.

+ Các khoản thu ngân sách được hưởng 100%: 4 tỷ 810 triệu đồng, đạt 102% dự toán HĐND phường thông qua.

b. Chi ngân sách: Tổng chi ngân sách địa phương ước thực hiện 11 tháng là 104 tỷ 441 triệu đồng. Ước thực hiện cả năm là 229 tỷ 444 triệu đồng, đạt 99,17% dự toán tỉnh giao và đạt 96% dự toán HĐND phường thông qua, trong đó một số nhiệm vụ chi chủ yếu như:

- Chi đầu tư XDCCB: thực hiện 103 tỷ 035 triệu đồng, đạt 99,04% dự toán tỉnh giao và dự toán HĐND phường thông qua.

- Chi thường xuyên: thực hiện 114 tỷ 962 triệu đồng, đạt 104,77% dự toán tỉnh giao và đạt 99,3 % dự toán HĐND phường thông qua.

1.7. Công tác quản lý đất đai, tài nguyên, xây dựng, môi trường:

- Về đất đai: Công tác quản lý đất đai luôn được chú trọng thực hiện, tiếp tục thực hiện theo quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030 và Kế hoạch sử dụng đất năm 2025³; hoàn thành công tác kiểm kê đất đai năm 2024 và đang triển khai thống kê đất đai năm 2025; tập trung giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính về đất đai đảm bảo đúng quy định (tiếp nhận và giải quyết 1126 hồ sơ, trong đó đã trả kết quả 917 hồ sơ; 209 hồ sơ đang giải quyết theo đúng trình tự, thủ tục, quy định); các vụ việc khiếu nại, kiến nghị về lĩnh vực đất đai được quan tâm giải quyết; tích cực triển khai công tác thu hồi, bồi thường, hỗ trợ, tái định cư đối với dự án đường phía Tây Quốc lộ 13 kết nối Chơn Thành - Bàu Bàng (ban hành 09 quyết định thu hồi đất cho 07 hộ gia đình, cá nhân thuộc dự án, đang tích cực tổ chức xét duyệt hồ sơ và thực hiện các bước tiếp theo của dự án); ban hành Kế hoạch và thành lập Ban Chỉ đạo tập trung triển khai thực hiện Chiến dịch 90 ngày xây dựng, hoàn thiện cơ sở dữ liệu đất đai đảm bảo đạt tiến độ theo kế hoạch⁴; tăng cường công tác kiểm tra việc chấp hành các quy định về đất đai, xây dựng và môi trường, qua đó lập biên bản, xử phạt hành chính 20 trường hợp không đăng ký biến động đất đai theo quy định, với tổng số tiền phạt 50.000.000 đồng.

- Về xây dựng: Tập trung công tác quản lý nhà nước về trật tự xây dựng, khảo sát và xây dựng Đề án duy tu sửa chữa, đảm bảo cơ sở vật chất, thiết bị trường học giai đoạn 2025-2027 và Đề án duy tu sửa chữa, đảm bảo hạ tầng giao thông, kiến thiết thị chính trên địa bàn phường. Tổ chức kiểm tra việc chấp hành quy định về trật tự xây dựng 18 trường hợp, trong đó có 02 trường hợp xây dựng không phép, lập hồ sơ xử phạt vi phạm hành chính với số tiền là 70 triệu đồng, 16 trường hợp xây dựng đúng giấy phép xây dựng. Tiếp nhận và cấp 129 giấy phép xây dựng.

- Về môi trường: Công tác quản lý nhà nước về môi trường luôn được quan tâm đẩy mạnh thực hiện, thường xuyên tuyên truyền người dân, các công ty, doanh nghiệp chấp hành nghiêm các quy định về bảo vệ môi trường. Các khu phố đã chủ

³ Đã được UBND tỉnh Bình Phước (cũ) phê duyệt tại Quyết định số 562/QĐ-UBND ngày 25/3/2022 và Quyết định số 286/QĐ-UBND ngày 18/02/2025 (được điều chỉnh tại Quyết định số 1238/QĐ-UBND ngày 17/6/2025).

⁴ Quyết định số 2018/QĐ-UBND ngày 10/10/2025 về thành lập Ban Chỉ đạo triển khai thực hiện Chiến dịch 90 ngày xây dựng, hoàn thiện cơ sở dữ liệu đất đai trên địa bàn phường Minh Hưng; Kế hoạch số 76/KH-UBND ngày 22/10/2025 về triển khai thực hiện Chiến dịch 90 ngày xây dựng, hoàn thiện cơ sở dữ liệu đất đai trên địa bàn phường Minh Hưng.

động xây dựng các mô hình tự quản về giữ gìn vệ sinh môi trường, thường xuyên phát quang, vệ sinh các tuyến đường, thu gom, xử lý rác thải sinh hoạt đúng quy định. Xây dựng kế hoạch và phát động trồng cây xanh năm 2025 trên địa bàn các khu dân cư (100 cây xanh/khu dân cư), phong trào đã được người dân đồng thuận cao, tích cực hưởng ứng, đóng góp kinh phí và công sức trồng cây, chung tay xây dựng khu dân cư xanh - sạch - đẹp, tính đến ngày 15/11/2025 đã trồng được 1015 cây xanh trên địa bàn các khu dân cư, trồng 4000m² cây cảnh trên tuyến đường Nguyễn Văn Linh, gắn 145 bóng đèn đường (tuyến đường Nguyễn Văn Linh) với tổng số tiền 654 triệu đồng, 22 camera an ninh với tổng số tiền 44,8 triệu đồng. Hệ thống cấp nước được các doanh nghiệp duy tu, bảo dưỡng thường xuyên, bảo đảm chất lượng và lưu lượng phục vụ sinh hoạt của Nhân dân, tỷ lệ hộ sử dụng nước sạch, nước hợp vệ sinh đạt 99,9% (đạt 100% chỉ tiêu Nghị quyết HĐND phường giao). Tổ chức kiểm tra và lập hồ sơ xử phạt vi phạm hành chính 02 trường hợp (01 trại chăn nuôi heo với số tiền 112.500.000đồng và 01 cơ sở cung cấp suất ăn công nghiệp số tiền 8.000.000đồng)⁵; triển khai công tác thu phí bảo vệ môi trường trên địa bàn phường đối với 34 trường hợp với số tiền 102.678.138 đồng (nước thải: 26 trường hợp với số tiền 77.500.000 đồng; khí thải: 08 trường hợp với số tiền 24.678.638 đồng).

2. Về văn hóa, xã hội

2.1. Lĩnh vực giáo dục: Công tác giáo dục luôn được Cấp ủy, chính quyền địa phương quan tâm, tập trung chỉ đạo, điều hành thực hiện tốt các nội dung, nhiệm vụ cho năm học 2024-2025⁶; quan tâm đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị cho các trường⁷, chỉ đạo sát sao công tác tuyển sinh năm học 2025 - 2026 đảm bảo đạt chỉ tiêu theo kế hoạch, thực hiện tốt công tác vận động ngày toàn dân đưa trẻ đến trường; ban hành Kế hoạch số 11/KH-UBND ngày 26/7/2025 về phát triển giáo dục địa phương giai đoạn 2025 - 2026 nhằm chủ động thực hiện các giải pháp nâng cao chất lượng giáo dục trên địa bàn phường, đẩy mạnh thực hiện xây dựng Trường TH&THCS Minh Long đạt chuẩn, đến nay địa phương đã có 02 trường được công nhận đạt chuẩn quốc gia, đạt 100% Nghị quyết HĐND phường giao (Trường Mầm non Minh Long - Mức độ 1; Trường Mầm non Minh Hưng - Mức độ 2); Tỷ lệ học sinh đi học đúng độ tuổi cấp tiểu học đạt 99,9%; trung học cơ sở đạt 99,5% (đạt 100% Nghị quyết HĐND phường giao).

2.2. Lĩnh vực y tế: Công tác chăm sóc sức khỏe cho người dân, các chương trình mục tiêu về y tế, dân số, phòng chống dịch bệnh tiếp tục được quan tâm triển khai thực hiện, trong 11 tháng năm 2025 đã tổ chức khám bệnh cho 14.766 lượt người/15.462 lượt người, đạt 95,49% kế hoạch năm 2025 của ngành y tế. Làm tốt công tác tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh và công tác tiêm chủng mở rộng, tổ chức tiêm chủng đầy đủ các mũi cho trẻ dưới 1 tuổi: 416 trẻ/570 trẻ, đạt 72,98% kế hoạch năm 2025 của ngành y tế (ước thực hiện cả năm 570 trẻ, đạt 100% kế hoạch năm 2025); tỷ

⁵ Cơ sở cung cấp suất ăn công nghiệp đã thực hiện đóng tiền phạt với số tiền 8.000.000đồng; trang trại chăn nuôi heo chưa thực hiện đóng tiền phạt, UBND phường đã ban hành Công văn số 748/UBND-KTN ngày 04/11/2025 về việc đôn đốc chấp hành thực hiện quyết định xử phạt hành chính.

⁶ Tỷ lệ học sinh hoàn thành bậc Tiểu học đạt 100%, tỷ lệ tốt nghiệp THCS đạt 98,31%. Công tác phổ cập giáo dục - xóa mù chữ được duy trì tốt, đạt mức độ 2; PCGD trẻ 5 tuổi đạt, PCGD Tiểu học mức độ 3, PCGD THCS đạt mức 2.

⁷ UBND phường đã vận động các doanh nghiệp, mạnh thường quân hỗ trợ cho Trường Tiểu học Minh Hưng A – Cơ sở 2 mượn 11 phòng học, tài trợ 250 bộ bàn ghế học sinh, 25 bộ máy tính, 10 bảng lớn và 10 tivi phục vụ cho học tập, 4000 quyển vở học sinh, 15 phần học bổng (trị giá 15 triệu đồng).

lệ suy dinh dưỡng trẻ em dưới 5 tuổi 6,38% (145/2272 trẻ), đạt chỉ tiêu Nghị quyết HĐND phường giao (chỉ tiêu giao dưới 9%); đẩy mạnh thực hiện các giải pháp đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, thường xuyên tuyên truyền và tổ chức kiểm tra, hướng dẫn chấp hành nghiêm các quy định về vệ sinh an toàn thực phẩm; tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với hoạt động y, dược tư nhân trên địa bàn phường.

- Tuyên truyền vận động Nhân dân tham gia bảo hiểm y tế, đến nay tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế trên địa bàn phường 95,6%, đạt 100,6% so với chỉ tiêu Nghị quyết HĐND phường giao.

2.3. Công tác thông tin, tuyên truyền, thể dục, thể thao:

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về các mục tiêu kinh tế, chính trị - xã hội của địa phương; tuyên truyền chào mừng các ngày lễ, kỷ niệm của đất nước như: 50 năm ngày giải phóng miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2025), 80 năm Cách mạng Tháng Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2025) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (2/9/1945 - 2/9/2025); tuyên truyền Đại hội Đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2025-2030 tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, Đại hội Thi đua yêu nước tỉnh Đồng Nai lần thứ I (2025 - 2030) tiến tới Đại hội Thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ XI; đẩy mạnh tuyên truyền bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2026-2031. Thực hiện tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh được 206 tin, bài. Hoạt động trang thông tin điện tử phường: đã đăng 297 tin, bài về các lĩnh vực: kinh tế, văn hóa, xã hội và an ninh trật tự.

- Hoạt động văn hóa, thể thao: Tình hình hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao trên địa bàn phường luôn được triển khai sôi nổi, phong phú về nội dung, đa dạng về hình thức, thu hút sự tham gia tích cực của các tầng lớp Nhân dân. Các hoạt động được tổ chức đảm bảo tính thiết thực, ý nghĩa, gắn với các ngày lễ lớn và các sự kiện chính trị của địa phương, góp phần tạo không khí vui tươi, đoàn kết trong cộng đồng⁸.

2.4. Về công tác lao động, thương binh và xã hội:

- Các chế độ, chính sách đối với người có công, đảm bảo an sinh xã hội trên địa bàn được triển khai thực hiện kịp thời, đạt hiệu quả, tiếp nhận và giải quyết 399 hồ sơ cho các đối tượng và giải quyết 100% thẻ bảo hiểm y tế cho đối tượng trợ cấp hưu trí, trợ cấp xã hội theo đúng quy định. Làm tốt công tác thăm hỏi, tặng quà cho người có công, đối tượng bảo trợ xã hội, người nghèo, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn

⁸ Tổ chức thành công Ngày hội “Thiếu nhi vui khỏe” khối Tiểu học lần thứ I năm 2025, tổ chức hội thi văn nghệ, các hoạt động trò chơi, giải bóng đá thiếu niên nhi đồng nhằm tạo các sân chơi lành mạnh giúp các em có cơ hội giao lưu, học hỏi và rèn luyện. Tổ chức giải bóng đá nam và Chương trình “Cùng Việt Nam tiến bước” chào mừng 80 năm Ngày truyền thống Công an nhân dân Việt Nam (19/8/1945 - 19/8/2025) và 20 năm Ngày hội Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (19/8/2005 - 19/8/2025). Hội thi “Làm Lồng đèn Trung thu” phường Minh Hưng lần thứ I năm 2025, có 13 tập thể và 38 cá nhân tham gia dự thi, đã trao giải xuất sắc cho 13 tập thể và 13 cá nhân và Chương trình “Đêm hội trăng rằm” với 18 tiết mục văn nghệ ở nhiều thể loại như múa, hát, nhảy hiện đại, nhảy aerobic, múa lân sư rồng... Các hoạt động vui chơi, giải trí, tặng quà cho trẻ em đảm bảo ý nghĩa, thiết thực, vui tươi và an toàn. Tổ chức thành công giải bóng chuyền nam – nữ (mở rộng) năm 2025, với 21 đội bóng tham gia, thu hút hàng ngàn lượt người đến xem và cổ vũ. UBND phường đang tiếp tục triển khai kế hoạch hội thi văn nghệ quần chúng phường Minh Hưng lần thứ I năm 2025 và kế hoạch tổ chức giải cầu lông nam – nữ, giải bóng đá tứ hùng chào mừng kỷ niệm 81 năm ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam.

nhân dịp lễ, tết⁹. Triển khai thực hiện việc cấp phát tặng quà nhân dân nhân dịp kỷ niệm 80 năm ngày Cách mạng tháng Tám và Quốc khánh 02/9, đạt 96,2% so với kế hoạch được giao¹⁰. Công tác giải quyết việc làm, đào tạo nghề tiếp tục được quan tâm triển khai thực hiện mạnh mẽ, cơ bản đáp ứng nhu cầu về lao động, trong 11 tháng đã giải quyết việc làm cho 1631/1655 lao động, đạt 98.5% chỉ tiêu Nghị quyết HĐND phường giao (ước thực hiện cả năm 1655 lao động, đạt 100% chỉ tiêu giao), đào tạo nghề cho 1.340¹¹/669 lao động đạt 200,9% chỉ tiêu Nghị quyết HĐND phường giao.

- Trong năm qua, công tác giảm nghèo tiếp tục được triển khai đồng bộ theo hướng tiếp cận đa chiều, chú trọng nâng cao khả năng tiếp cận dịch vụ xã hội cơ bản cho người dân. Các chương trình, chính sách hỗ trợ sinh kế, tín dụng ưu đãi, y tế, giáo dục và nhà ở được thực hiện tương đối hiệu quả, góp phần cải thiện mức sống của hộ cận nghèo. Qua công tác rà soát, đánh giá, hiện tổng số hộ cận nghèo trên địa bàn phường 25 hộ (giảm 06 so với đầu năm 2025: 25/31 hộ).

- Ban hành Kế hoạch ngôi nhà an toàn, phòng chống tai nạn thương tích trẻ em 6 tháng cuối năm 2025, phối hợp tổ chức lớp học bơi phòng, chống đuối nước cho trẻ em (có trên 30 em tham gia), tuyên truyền về phòng, chống tai nạn thương tích và xâm hại trẻ em (trên 1300 học sinh tham gia), quan tâm thực hiện tốt công tác chăm sóc, bảo vệ trẻ em, kịp thời hỗ trợ và thực hiện các chính sách đối với trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn¹².

- Triển khai thực hiện hiệu quả phong trào Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa năm 2025, tập trung công tác tuyên truyền đến Nhân dân các tiêu chí về gia đình văn hóa, khu dân cư văn hóa; tích cực tham gia thi đua lao động, sản xuất, phát triển kinh tế và các phong trào chăm lo đời sống nhân dân. Năm 2025 có 6610/6714 hộ đạt danh hiệu gia đình văn hóa, đạt tỷ lệ 98,4%, có 20/20 khu phố đạt khu phố văn hóa năm 2025 (đạt và vượt chỉ tiêu Nghị quyết HĐND giao).

2.5. Tình hình dân tộc, tôn giáo:

Pường Minh Hưng hiện có 18 dân tộc thiểu số, với 103 hộ, khoảng 298 khẩu; có 03 tôn giáo lớn đang hoạt động là Công giáo (02 giáo xứ), Phật giáo (04 chùa), Tin Lành (02 điểm nhóm). Cấp ủy, chính quyền địa phương và MTTQ đã đẩy mạnh triển khai thực hiện tốt các Nghị quyết, Kế hoạch, Chỉ thị và các văn bản của Đảng, Nhà nước về công tác dân tộc, tôn giáo. Tổ chức thăm, tặng quà các tổ chức tôn giáo trên địa bàn phường nhân dịp lễ, tết, đặc biệt lễ Vu lan, chúc mừng Thánh lễ tạ ơn năm 2025. Qua đó đồng bào dân tộc, các tổ chức tôn giáo tuân thủ

⁹ Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 78 năm ngày Thương binh - Liệt sỹ, thành lập đoàn tổ chức thăm hỏi, tặng quà các gia đình chính sách, người có công với 20 phần quà (tổng số tiền 20 triệu đồng); thành lập đoàn tổ chức thăm hỏi, tặng quà người cao tuổi trên 90, 100 và trên 100 tuổi với 13 phần quà (tổng số tiền 13 triệu đồng); đề nghị đối tượng người có công Nguyễn Duy Hùng (Thương binh trên 81%) nhận phần quà của quỹ Thiện Tâm, trị giá 20 triệu đồng nhân dịp lễ Quốc khánh 02/9 năm 2025.

¹⁰ Tính đến hết ngày 16/9/2025, UBND phường đã chi 2.898.900.000 đồng/6.701 hộ/28.989 khẩu, đạt 96,2% so với tổng số khẩu và kinh phí được giao tại Quyết định số 891/QĐ-UBND ngày 30/8/2025 của UBND phường (Trong đó: Chi qua tài khoản ngân hàng (STK VNeID) là 852 hộ/3.261 khẩu, với số tiền 326.100.000 đồng; đã chuyển khoản thành công là 808 hộ/3.074 khẩu với số tiền 307.400.000 đồng; chi tiền mặt: 44 hộ/187 khẩu = 18.700.000 đồng).

¹¹ Số liệu được thống kê từ các khu phố.

¹² Tổ chức thăm, tặng quà cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, trẻ em khuyết tật nhân dịp Tết Trung thu (tổng cộng 61 trẻ em nhận quà của tỉnh: 200.000đ/phần; 40 trẻ em nhận quà của địa phương: 01 phần bánh + 400.000đ/em).

chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; tích cực lao động sản xuất, phát triển kinh tế, tham gia các hoạt động từ thiện, nhân đạo và các phong trào thi đua yêu nước ở địa phương góp phần ổn định tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội.

3. Về quốc phòng, an ninh, nội chính

3.1. Quốc phòng:

- Thành lập các Hội đồng và triển khai các nhiệm vụ công tác quân sự - quốc phòng địa phương theo kế hoạch năm 2025. Tham mưu cho Đảng ủy xây dựng hệ thống chính trị ở cơ sở gắn với xây dựng Ban CHQS phường trong sạch vững mạnh “Mẫu mực, tiêu biểu”. Tập trung xây dựng hệ thống văn kiện sẵn sàng chiến đấu theo Thông tư số 43/2020/TT-BQP của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng. Xây dựng kế hoạch, tiến trình biểu, giáo án và điều động quân số huấn luyện đảm bảo theo quy định. Triển khai cho các khu dân cư nắm chắc tình hình thiên tai, cháy nổ trên địa bàn; làm tốt công tác phòng, chống cháy nổ trong cơ quan, sẵn sàng lực lượng, phương tiện tham gia xử lý các tình huống xảy ra trên địa bàn phường.

- Thực hiện tốt các bước trong công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2025, hoàn thành chỉ tiêu giao quân đạt 100%: 39/39 thanh niên (trong đó 28 thanh niên thực hiện NVQS và 11 thanh niên thực hiện nghĩa vụ Công an). Triển khai thực hiện các bước công tác tuyển quân năm 2026 đảm bảo tiến độ theo kế hoạch, thực hiện hoàn thành tốt công tác xét duyệt và khám sơ tuyển NVQS và đang triển khai tập trung công tác khám tuyển NVQS năm 2026.

- Triển khai thực hiện công tác huấn luyện, xây dựng lực lượng đảm bảo theo kế hoạch và chỉ tiêu được giao. Lực lượng Dân quân thường trực 28 đồng chí (đạt 100% chỉ tiêu giao). Đăng ký công dân trong độ tuổi DQTV: 5.069 công dân. Lực lượng dân quân nòng cốt 464 đồng chí (đạt 100% chỉ tiêu được giao). Lực lượng dự bị động viên: Quân nhân dự bị hạng I của phường hiện có: 467/29 sĩ quan, trong đó: đảng viên có 56 đồng chí, đạt 11,99%; đoàn viên có 228 đồng chí đạt 48,8%.

3.2. An ninh trật tự:

- Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo, không xảy ra các vụ việc phức tạp. Công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật tiếp tục được quan tâm triển khai thực hiện quyết liệt, tập trung thực hiện kế hoạch chuyển hóa địa bàn trọng điểm về ma túy, xây dựng địa bàn không ma túy năm 2025, tầm nhìn đến năm 2030; tăng cường công tác kiểm tra về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; đảm bảo trật tự an toàn giao thông. Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2024 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030 (Đề án 06/CP) trên địa bàn phường¹³.

- Triển khai thực hiện hiệu quả phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, nêu cao vai trò, trách nhiệm của từng thành viên ban tổ chức thực hiện, tích cực tổ chức tuyên truyền, giáo dục để nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên và Nhân dân về đấu tranh phòng, chống các loại tội phạm, đảm bảo trật tự an toàn xã hội bằng nhiều hình thức, nội dung phong phú, huy động được sự tham gia của

¹³ Qua đó, UBND phường, Ban TCTH PCTP, TNXH và XDPTTDBVANTQ phường đã ban hành 18 văn bản chỉ đạo, triển khai thực hiện đồng bộ các nhiệm vụ về an ninh trật tự trên địa bàn phường.

cả hệ thống chính trị và Nhân dân trên địa bàn phường. Các mô hình về an ninh, trật tự được duy trì hoạt động hiệu quả (04 mô hình: “Nữ chủ nhà trợ tham gia giữ gìn an ninh trật tự”, “Tổ tuần tra, phòng chống tội phạm”, “Đội vũ khí lấy nón bảo hiểm” và mô hình “Zalo kết nối bình yên”) góp phần thực hiện tốt công tác quản lý địa bàn, giữ gìn an ninh, trật tự ngay tại cơ sở.

- Tình hình tội phạm về TTXH: Xây 22 vụ 36 đối tượng (ĐT), trong đó: 03 vụ 03 ĐT cố ý gây thương tích; 07 vụ 08 ĐT trộm cắp tài sản; 02 vụ 02 ĐT giao cầu với người từ đủ 13 đến dưới 16 tuổi; 02 vụ 02 ĐT lạm dụng tín nhiệm chiếm đoạt tài sản; 03 vụ 05 ĐT cướp giật tài sản; 01 vụ 03 ĐT gây rối trật tự công cộng; 01 vụ 01 ĐT làm giả tài liệu của cơ quan tổ chức; 01 vụ 02 ĐT tàng trữ trái phép vũ khí quân dụng; 02 vụ 10 ĐT đánh bạc, 01 vụ 01 ĐT sử dụng công nghệ cao, so với cùng kỳ năm 2024 (29 vụ), giảm 07 vụ (đạt chỉ tiêu Nghị quyết HĐND phường giao).

- Tội phạm về ma túy: Xây ra 11 vụ - 28 đối tượng, so với cùng kỳ năm 2024 tăng 01 vụ (11/10 vụ).

- Tình hình tai nạn giao thông: Xây ra 12 vụ tai nạn giao thông, làm chết 06 người, bị thương 10 người, hư hỏng 20 phương tiện. So với năm 2024 không tăng/giảm số vụ, giảm 02 người chết (12/12 vụ - 10/12 người chết), đạt chỉ tiêu Nghị quyết HĐND phường giao.

- Về kết quả hoạt động của Công an phường năm 2025, xếp hạng thứ 2 Cụm thi đua số 7 - Công an tỉnh Đồng Nai.

3.3. Công tác tiếp công dân, phòng, chống tham nhũng, lãng phí:

- Công tác tiếp công dân và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh luôn được chú trọng, lãnh đạo phường duy trì tiếp công dân hàng tuần, chỉ đạo giải quyết kịp thời đơn thư phát sinh, trong kỳ báo cáo không phát sinh các vụ việc khiếu nại, tố cáo đông người, phức tạp¹⁴. Từ ngày 17/11/2025 UBND phường triển khai thực hiện mô hình “Buổi sáng với Nhân dân”, lãnh đạo phường trực tiếp thực hiện việc tiếp công dân tại Phòng tiếp công dân của phường hằng ngày từ 07 giờ 00 phút đến 8 giờ 00 phút để lắng nghe, tiếp nhận và giải quyết những khó khăn, vướng mắc, khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của Nhân dân. Tính đến tháng 11/2025, tổng số lượt tiếp công dân là 299 lượt (lãnh đạo: 95 lượt, thường xuyên: 204 lượt), đã tiếp nhận 49 đơn (trong đó có 19 đơn do UBND thị xã Chơn Thành trước sáp nhập chuyển về), đã xử lý giải quyết dứt điểm được 33 đơn, còn 16 đơn đang xác minh giải quyết theo đúng trình tự, thủ tục quy định.

- Tập trung chỉ đạo thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực, xác định đây là nhiệm vụ chính trị quan trọng, thường xuyên gắn với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị được giao. Tăng cường quán triệt, chỉ đạo triển khai thực hiện nghiêm túc Luật Phòng, chống tham nhũng, Nghị định số 130/2020/NĐ-CP về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị; Chỉ thị 50-CT/TW ngày 08/12/2015 của Bộ chính trị về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham

¹⁴ Ban hành Kế hoạch số 02/KH-UBND ngày 09/7/2025 về thực hiện công tác tiếp công dân 6 tháng cuối năm 2025; ban hành Quy chế, Nội quy tiếp công dân và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo (Quyết định số 68/QĐ-UBND ngày 14/7/2025) và thông báo lịch tiếp công dân trên địa bàn phường (Thông báo số 08/TB-UBND ngày 16/7/2025).

những”; thường xuyên chỉ đạo Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị tổ chức triển khai thực hiện đồng bộ các nhóm giải pháp về phòng, ngừa tham nhũng, kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý các vụ việc tiêu cực, lãng phí. Ban hành Kế hoạch số 136/KH-UBND ngày 09/12/2025 triển khai thực hiện công tác kê khai, công khai tài sản, thu nhập năm 2025 đảm bảo đúng quy định.

3.4. Công tác tư pháp:

Triển khai thực hiện đảm bảo đúng chức năng, nhiệm vụ theo quy định, công tác xây dựng, kiểm tra và rà soát văn bản được thực hiện nghiêm túc, bảo đảm tính hợp pháp và phù hợp thực tiễn. Hoạt động hộ tịch, chứng thực được giải quyết kịp thời, đúng quy định, không để xảy ra tình trạng tồn đọng hồ sơ; chất lượng phục vụ người dân được nâng lên¹⁵. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật được đẩy mạnh với nhiều hình thức phong phú, góp phần nâng cao nhận thức pháp luật trong Nhân dân, trong kỳ báo cáo đã thực hiện 13 cuộc tuyên truyền, phổ biến pháp luật trực tiếp với 1255 lượt người tham dự. Công tác theo dõi thi hành pháp luật, hòa giải ở cơ sở và xử lý vi phạm hành chính được triển khai chặt chẽ, hiệu quả, hiện có 20 tổ hòa giải với 124 hòa giải viên (trong đó: nam 90, nữ 34), trong năm các tổ hoà giải đã tiếp nhận 21 vụ việc, hoà giải thành 20 vụ việc (chiếm tỷ lệ 95,2%), không thành 1 vụ việc (chiếm tỷ lệ 4,8%), qua đó góp phần giữ vững an ninh trật tự và kỷ cương pháp luật trên địa bàn phường.

3.5. Về cải cách hành chính, chuyển đổi số:

- Công tác cải cách hành chính trên địa bàn phường luôn được các cơ quan, phòng, ban, trung tâm quan tâm triển khai thực hiện đầy đủ các nội dung nhiệm vụ theo Kế hoạch năm 2025 đã đề ra. Ban hành Kế hoạch số 13/KH-UBND ngày 26/7/2025 về thực hiện công tác cải cách hành chính nhà nước năm 2025¹⁶. Tập trung công tác chỉ đạo, điều hành triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ, chú trọng cải cách thể chế, cải cách thủ tục hành chính, cải cách tổ chức bộ máy hành chính nhà nước, cải cách tài chính công. Đẩy mạnh thực hiện các giải pháp phát triển khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số trên địa bàn phường¹⁷. Đầu tư trang thiết bị phục vụ khoa học, công nghệ, chuyển đổi số với tổng số kinh phí trên 1 tỷ 400 triệu đồng. Hệ thống quản lý và điều hành VNPT-iOffice (<https://dnis.dongnai.gov.vn>) đã được triển khai thực hiện đến 100% cán bộ, công chức, viên chức của phường. Việc giải quyết công việc trên hệ thống Quản lý và điều hành, Hệ thống giải quyết TTHC được thực hiện nghiêm túc, đúng quy trình. Cán bộ, công chức đã được cấp và sử dụng chữ ký số, thực hiện ký số đạt trên 99% (trừ văn bản mật theo quy định), duy trì sử dụng hiệu quả

¹⁵ Năm 2025: Tiếp nhận và giải quyết, trả kết quả 3392 hồ sơ chứng thực; 182 hồ sơ đăng ký khai sinh; 57 hồ sơ khai tử; 91 hồ sơ đăng ký kết hôn; 390 hồ sơ xác nhận tình trạng hôn nhân; 424 hồ sơ trích lục bản sao; 01 hồ sơ nuôi con nuôi.

¹⁶ Ban hành 12 văn bản chỉ đạo triển khai thực hiện hiệu quả và đồng bộ các nhiệm vụ về cải cách hành chính năm 2025 trên địa bàn phường.

¹⁷ Quyết định số 360/QĐ-UBND, ngày 2/8/2025 về việc thành lập tổ công nghệ số cộng đồng của các khu phố trên địa bàn phường Minh Hưng; Quyết định số 361/QĐ-UBND ngày 2/8/2025 về thành lập tổ công nghệ số cộng đồng phường Minh Hưng; Quyết định số 729/QĐ-UBND ngày 25/8/2025 về việc thành lập Ban Chỉ đạo Phát triển khoa học công nghệ, Đổi mới sáng tạo, Chuyển đổi số và Đề án 06 phường Minh Hưng; Quyết định số 2006/QĐ-BCĐ ngày 09/10/2025 về ban hành Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo Phát triển khoa học công nghệ, Đổi mới sáng tạo, Chuyển đổi số và Đề án 06 phường Minh Hưng. Kế hoạch số 24/KH-UBND ngày 05/8/2025 về thực hiện nhiệm vụ Chuyển đổi số 06 tháng cuối năm 2025.

mail công vụ; 100% các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp, nhà văn hóa các khu phố đã được kết nối mạng Internet.

- Duy trì thực hiện tốt công tác kiểm soát thủ tục hành chính và thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính; việc ứng dụng công nghệ thông tin trong giải quyết công việc của cán bộ, công chức. Hiện nay, UBND phường có 398 TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết, gồm: 259 TTHC trực tuyến một phần, 139 TTHC trực tuyến toàn trình, trong đó có 15 TTHC thực hiện liên thông. Công tác tiếp nhận và giải quyết đảm bảo đúng trình tự, thủ tục, toàn bộ đều được xử lý, cập nhật dữ liệu trên phần mềm Một cửa điện tử và đồng bộ với Cổng Dịch vụ công Quốc gia, góp phần nâng cao tính chính xác, minh bạch và khả năng tra cứu; đến nay tỷ lệ hồ sơ nộp trực tuyến đạt 100%; tỷ lệ đúng hạn và trước hạn 97,9%; tỷ lệ thanh toán trực tuyến phí và lệ phí trên cổng DVCQG đến nay đạt 100%; tỷ lệ số hóa kết quả hồ sơ đạt 100%; Tỷ lệ hài lòng của người dân đạt trên 98%.

- Về kết quả giải quyết TTHC từ ngày 01/7/2025 đến ngày 27/11/2025, đã tiếp nhận, giải quyết 6798 hồ sơ, trong đó: hồ sơ nộp trực tuyến: 6694 hồ sơ; hồ sơ trực tiếp, dịch vụ bưu chính: 104 hồ sơ. Đã giải quyết và trả kết quả đúng, trước hạn là 6399/6533 hồ sơ, đạt 97,9%; trả kết quả quá hạn là 134 hồ sơ (tỷ lệ 2,1%); hồ sơ đang giải quyết: 265 hồ sơ (trong hạn).

3.6. Việc triển khai thực hiện Đề án 06 của Chính phủ:

UBND đã tập trung triển khai thực hiện công tác xây dựng và phát triển dữ liệu theo hướng đồng bộ, hiện đại, gắn với thực hiện Đề án 06 của Chính phủ. Thường xuyên thực hiện cập nhật, quản lý dữ liệu hộ tịch và dữ liệu chuyên ngành trên các hệ thống dùng chung; bảo đảm kết nối, chia sẻ với Cơ sở dữ liệu quốc gia. Tiếp tục đẩy mạnh làm sạch dữ liệu, đã làm sạch 1730 hồ sơ cư trú sai số hồ sơ, 18 trường hợp văn bằng chứng chỉ, 386 trường hợp chưa đăng ký thường trú, 01 trường hợp sai lệch thông tin bảo hiểm xã hội với dữ liệu dân cư, 124 trường hợp sai lệch thông tin thuế và dữ liệu dân cư, góp phần đẩy nhanh quá trình số hóa dữ liệu của công dân có đăng ký thường trú trên địa bàn phường. Ứng dụng phần mềm quản lý và điều hành, Hệ thống Dịch vụ công, giúp số hóa hồ sơ, quản lý, tra cứu và khai thác dữ liệu nhanh chóng, hiệu quả. Triển khai sử dụng cơ sở dữ liệu trong giải quyết thủ tục hành chính, đặc biệt trong lĩnh vực hộ tịch, bảo trợ xã hội, lao động, đất đai, môi trường...; từng bước giảm bớt giấy tờ, đơn giản hóa thủ tục. Thực hiện lưu trữ, quản lý hồ sơ điện tử gắn với công tác cải cách hành chính, bảo đảm an toàn, an ninh thông tin. Đồng thời, UBND phường cũng đã triển khai thực hiện các ứng dụng phần mềm chuyên ngành về kế toán, quản lý tài sản công, thi đua - khen thưởng,... góp phần nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước ở địa phương.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

- UBND phường đã tập trung chỉ đạo, điều hành, triển khai đồng bộ, quyết liệt các nhiệm vụ năm 2025. Bám sát các mục tiêu, chỉ tiêu UBND tỉnh, Nghị quyết HĐND phường giao về phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh, chủ động xây dựng các kế hoạch cụ thể hóa, đề ra các giải pháp phù hợp triển khai thực hiện đạt hiệu quả nhiệm vụ chính trị được giao, qua đó đã đạt được những kết quả quan trọng. Sản xuất ngành công nghiệp, nông nghiệp, thương mại, dịch vụ tăng so với cùng kỳ

năm 2024, thu ngân sách, đầu tư công được quan tâm triển khai thực hiện. Lĩnh vực y tế, đặc biệt là công tác phòng, chống dịch bệnh, giáo dục đào tạo, thực hiện các chính sách đối với người có công, chính sách an sinh xã hội, cũng như công tác thông tin, tuyên truyền, các phong trào văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao tiếp tục được đẩy mạnh thực hiện, đáp ứng yêu cầu đề ra; an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo; các phong trào thi đua tiếp tục được triển khai thiết thực, hiệu quả.

- Công tác cải cách hành chính, chuyển đổi số tại phường Minh Hưng đã được triển khai đồng bộ, quyết liệt và đạt nhiều kết quả tích cực. Các văn bản chỉ đạo, điều hành được ban hành kịp thời; công tác kiểm tra, giám sát và tuyên truyền được chú trọng thực hiện. Việc ứng dụng công nghệ thông tin gắn với xây dựng chính quyền điện tử, chính quyền số có nhiều chuyển biến rõ rệt, ngày càng phát huy hiệu quả trong hoạt động quản lý nhà nước. Chất lượng giải quyết thủ tục hành chính được nâng cao, góp phần cải thiện mức độ hài lòng của người dân và doanh nghiệp. Chỉ số phục vụ người dân và doanh nghiệp trong thực hiện thủ tục hành chính đã được chú trọng thực hiện và có sự chuyển biến tích cực (từ hạng 95/95 xã, phường đến nay đã đạt hạng 61/95 xã, phường).

2. Tồn tại, hạn chế: Bên cạnh những kết quả đạt được, trong công tác quản lý nhà nước trên địa bàn phường vẫn còn những hạn chế nhất định, đó là: Việc kiện toàn một số chức danh lãnh đạo, quản lý chưa kịp thời (chức danh Chánh Văn phòng HĐND và UBND, Giám đốc Trung tâm Dịch vụ tổng hợp); Việc giải ngân vốn đầu tư công còn chậm so với chỉ tiêu giao; tình hình ngập úng đã được quan tâm giải quyết nhưng chưa triệt để; buôn bán lấn chiếm lòng lề đường chưa được giải quyết dứt điểm; việc tham mưu triển khai thực hiện nhiệm vụ của một số cơ quan, đơn vị còn chậm; Công tác tiếp nhận và giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính còn hạn chế về tiến độ giải quyết hồ sơ (hồ sơ chậm hạn 134).

3. Nguyên nhân và giải pháp

- Công tác kiện toàn chức danh lãnh đạo, quản lý: Do hiện nay UBND phường đang thiếu nhân sự phù hợp với vị trí việc làm, bên cạnh đó trong quy trình công tác cán bộ phải thực hiện bảo vệ chính trị nội bộ, dẫn đến công tác kiện toàn chưa kịp thời.

- Việc giải ngân vốn đầu tư công chậm, do vướng mắc trong việc xác định chủ đầu tư do các quy định liên quan đến cơ chế sáp nhập chính quyền địa phương 2 cấp chưa được hướng dẫn đầy đủ, thiếu sự thống nhất và còn nhiều điểm chưa rõ ràng, dẫn đến lúng túng trong phân định thẩm quyền và triển khai các thủ tục đầu tư. Đồng thời, nguồn vốn mới được phân bổ, các cơ quan, đơn vị phải thực hiện thủ tục trình và thông qua tại kỳ họp HĐND để giao kế hoạch vốn, nên chưa thể triển khai giải ngân theo tiến độ. Ngày 06/11/2025, UBND phường đã trình HĐND phường thông qua Nghị quyết danh mục kế hoạch vốn đầu tư công năm 2025 để tiếp tục phân bổ vốn cho các đơn vị chủ đầu tư, đang tập trung đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công đến cuối năm 2025 đạt 100% chỉ tiêu giao.

- Tình hình ngập úng ở một số tuyến đường là do các công trình hạ tầng mới phát triển nhanh nhưng hệ thống thoát nước chưa được đầu tư đồng bộ, bên cạnh đó biến đổi khí hậu dẫn đến mưa lớn, mưa liên tục trong thời gian ngắn và một số cống rãnh không được khơi thông, nạo vét kịp thời dẫn đến hệ thống thoát nước không kịp.

Thời gian tới, UBND phường sẽ tiếp tục khảo sát, đánh giá và xây dựng phương án cụ thể phù hợp để giải quyết dứt điểm tình trạng ngập úng trên địa bàn phường.

- Về buôn bán lấn chiếm lòng lề đường, UBND phường ban hành Kế hoạch số 105/KH-UBND ngày 06/11/2025 về kiểm tra, xử lý các tụ điểm kinh doanh tự phát và tình trạng buôn bán lấn chiếm lòng lề đường trên địa bàn phường, đã triển khai các cơ quan chuyên môn tăng cường công tác kiểm tra và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm góp phần lập lại trật tự đô thị, đảm bảo an toàn giao thông, vệ sinh môi trường và nâng cao ý thức chấp hành pháp luật trong Nhân dân.

- Việc tham mưu triển khai thực hiện nhiệm vụ của một số cơ quan, đơn vị còn chậm, nguyên nhân do khối lượng công việc của các cơ quan, đơn vị nhiều, thời gian thực hiện gấp dẫn đến quá tải, nội dung công việc mới nên cần thời gian nghiên cứu và tham mưu, bên cạnh đó hiện nay biên chế công chức, viên chức vẫn còn thiếu so với chỉ tiêu được giao, thiếu công chức ở một số vị trí việc làm như: tài chính, kế toán, công nghệ thông tin. UBND phường đã báo cáo UBND tỉnh để xem xét điều chuyển biên chế từ cấp tỉnh về địa phương và thực hiện hợp đồng chuyên môn trong biên chế để đáp ứng yêu cầu thực hiện nhiệm vụ của các cơ quan, đơn vị trong thời gian tới.

- Về tiếp nhận và giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính còn hạn chế về tiến độ giải quyết hồ sơ (hồ sơ chậm hạn chủ yếu trên lĩnh vực đất đai): Khi thực hiện mô hình chính quyền địa phương 02 cấp, việc giải quyết hồ sơ trên phần mềm quản lý đất đai tỉnh Đồng Nai gặp khó khăn, dữ liệu phần mềm của Bình Phước (cũ) chưa được đồng bộ hoàn toàn trên phần mềm quản lý đất đai tỉnh Đồng Nai (mới). Phần mềm giải quyết thủ tục hành chính thường xuyên bị lỗi, nghẽn mạng, bên cạnh đó số lượng hồ sơ sau khi thực hiện mô hình chính quyền địa phương 02 cấp tăng đột biến, cán bộ, công chức còn lúng túng với quy trình mới... gây khó khăn trong quá trình thực hiện. Từ những lý do trên, các TTHC liên quan đến lĩnh vực đất đai có bị chậm hạn giải quyết so với quy trình thực hiện. UBND phường đã có báo cáo đến UBND tỉnh, sở Nông nghiệp và Môi trường, Sở Khoa học và Công Nghệ và các cơ quan có liên quan tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, điều chỉnh cho phù hợp, đến nay cơ bản đã thông suốt và giải quyết đảm bảo quy trình theo quy định.

III. DỰ KIẾN KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI, QUỐC PHÒNG - AN NINH NĂM 2026

1. Mục tiêu tổng quát

Tập trung cụ thể hóa các mục tiêu, nhiệm vụ, Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ phường lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030. Tạo tiền đề vững chắc phấn đấu thực hiện thắng lợi các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội hằng năm và giai đoạn 2025-2030. Triển khai thực hiện đồng bộ công tác quy hoạch, tăng cường đầu tư, xây dựng và phát triển kết cấu hạ tầng gắn với phát triển đô thị xanh, hiện đại, liên kết vùng. Quản lý, sử dụng hiệu quả đất đai, tài nguyên, môi trường, chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu. Chú trọng phát triển văn hóa, giáo dục, đào tạo và y tế, nâng cao chất lượng giáo dục đại trà và quan tâm phát triển giáo dục mũi nhọn, đảm bảo an sinh xã hội, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần và sức khỏe của Nhân dân. Tập trung triển khai thực hiện hiệu quả các giải pháp về phát triển khoa học công nghệ, đổi mới

sáng tạo, chuyển đổi số; đẩy mạnh công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực. Thực hiện tốt công tác quân sự, quốc phòng địa phương, đảm bảo an ninh, trật tự an toàn xã hội.

2. Các chỉ tiêu chủ yếu

2.1. Các chỉ tiêu về kinh tế:

(1) Tốc độ tăng trưởng tổng giá trị sản xuất các ngành (nông nghiệp, công nghiệp - xây dựng, thương mại - dịch vụ): 33.680 tỷ đồng, tăng 14,3% so với năm 2025.

- Giá trị sản xuất ngành nông nghiệp: 1.068 tỷ đồng (tăng 1,6% so với số ước thực hiện năm 2025).

- Giá trị sản xuất ngành công nghiệp - xây dựng: 29.820 tỷ đồng (tăng 15,6% so với ước thực hiện năm 2025).

- Giá trị sản xuất ngành thương mại, dịch vụ: 2.792 tỷ đồng (tăng 7% so với ước thực hiện năm 2025).

(2) Tốc độ tăng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn so với năm 2025: 10%.

(3) Tổng thu ngân sách: 243 tỷ 131 triệu đồng, đạt 100% so với dự toán tỉnh giao. Trong đó, thu ngân sách địa phương: 231 tỷ 768 triệu đồng, đạt 100% so với dự toán tỉnh giao.

(4) Tổng chi ngân sách: 243 tỷ 131 triệu đồng, đạt 100% so với dự toán tỉnh giao.

2.2. Các chỉ tiêu về xã hội:

(5) Thu nhập bình quân đầu người đạt 94 triệu đồng/người/năm.

(6) Giải quyết việc làm: thực hiện đạt 100% chỉ tiêu UBND tỉnh giao.

(7) Giữ vững, không để phát sinh hộ nghèo.

(8) Tỷ lệ bao phủ bảo hiểm y tế đến cuối năm 2026 đạt: trên 96%.

(9) Tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng dưới 5 tuổi: dưới 6,38%.

(10) Duy trì số trường học đạt chuẩn Quốc gia: 02.

(11) Tỷ lệ hộ gia đình đạt danh hiệu “Gia đình văn hóa”: 96%.

(12) Tỷ lệ khu dân cư đạt danh hiệu “Khu dân cư văn hóa”: 95%.

2.3. Chỉ tiêu về môi trường:

(13) Tỷ lệ hộ dân sử dụng nước sạch, nước hợp vệ sinh đến cuối năm 2026 đạt: 100%.

(14) Tỷ lệ thu gom chất thải rắn sinh hoạt đạt: trên 90%.

(15) Số cơ sở sản xuất kinh doanh đạt tiêu chuẩn môi trường đạt: 100%.

2.4. Các chỉ tiêu về quốc phòng, an ninh:

(16) Hoàn thành công tác giao quân đạt 100% chỉ tiêu được giao.

(17) Xây dựng lực lượng đảm bảo 100% chỉ tiêu được giao.

(18) Đấu tranh làm giảm các loại tội phạm, giữ vững tình hình an ninh trật tự. Tiếp nhận 100% tố giác, tin báo về tội phạm và xử lý trên 90%.

3. Nhiệm vụ, giải pháp

3.1. Về kinh tế:

- Thực hiện đồng bộ, quyết liệt, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội theo Nghị quyết HĐND tỉnh, Kế hoạch của Ủy ban nhân dân tỉnh, Nghị quyết số 01-NQ/ĐU của Đảng ủy, Kế hoạch số 28-KH/ĐU của Đảng ủy phường về thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ phường lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030, Nghị quyết HĐND phường về tập trung thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp thúc đẩy tăng trưởng kinh tế năm 2026 của phường, đảm bảo mục tiêu tăng trưởng hai con số. Tiếp tục đẩy mạnh phát triển công nghiệp, thương mại, dịch vụ. Quan tâm, tạo môi trường thuận lợi để phát triển kinh tế, duy trì sự tăng trưởng ổn định và bền vững.

- Phối hợp thực hiện hiệu quả chính sách thu hút đầu tư, hỗ trợ, tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp, thúc đẩy hoạt động sản xuất, kinh doanh. Đẩy mạnh thực hiện các giải pháp về phát triển kinh tế tư nhân theo Nghị quyết số 68-NQ/TW của Bộ Chính trị. Quan tâm hỗ trợ các hợp tác xã, các doanh nghiệp vừa và nhỏ để phát triển. Thực hiện tốt công tác kiểm soát, bình ổn giá, bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng, hưởng ứng thực hiện cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”.

- Triển khai thực hiện đồng bộ, hiệu quả các giải pháp phát triển sản xuất nông nghiệp, tăng cường ứng dụng tiến bộ khoa học - kỹ thuật, nâng cao năng suất, chất lượng và giá trị sản phẩm; khuyến khích chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi theo hướng bền vững, phù hợp điều kiện thực tiễn của địa phương. Bám sát tình hình diễn biến thời tiết, làm tốt công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn trong mùa mưa lũ.

- Bám sát và tập trung triển khai thực hiện các dự án, công tác đầu tư công theo kế hoạch, đảm bảo giải ngân đạt 100% vốn đầu tư công được giao. Chú trọng công tác quy hoạch và quản lý quy hoạch xây dựng, đất đai, tài nguyên, khoáng sản và môi trường. Tăng cường công tác kiểm tra và xử lý nghiêm những trường hợp vi phạm theo đúng quy định.

- Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả Nghị quyết số 59-NQ/TW ngày 24/01/2025 của Bộ Chính trị về Hội nhập quốc tế trong tình hình mới; tăng cường tuyên truyền, phổ biến các nội dung của kế hoạch nhằm nâng cao nhận thức, tích cực tham gia xây dựng, phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh gắn với hội nhập quốc tế trong hệ thống chính trị và Nhân dân. Quan tâm hoàn thiện cơ chế, chính sách nâng cao hiệu quả hội nhập quốc tế trên các lĩnh vực, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội.

3.2. Về văn hóa, xã hội:

- Thực hiện đầy đủ, hiệu quả các chế độ, chính sách an sinh xã hội; tập trung phát triển toàn diện các lĩnh vực văn hóa, y tế, giáo dục, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của Nhân dân. Ban hành kế hoạch đẩy mạnh thực hiện Nghị quyết số 72-NQ/TW ngày 08/9/2025 của Bộ Chính trị về một số giải pháp đột phá, tăng cường bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân. Tiếp tục nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh; tăng cường các giải pháp bảo vệ, chăm sóc sức khỏe Nhân dân, đảm bảo người dân được tiếp cận công bằng, bình đẳng các dịch vụ y tế, trong đó quan tâm đặc biệt đến trẻ em, người nghèo, các đối tượng chính sách xã hội. Phát triển nguồn nhân lực y tế chất lượng, đủ phẩm chất đạo đức, năng lực, đáp

ứng yêu cầu, nhiệm vụ; ứng dụng mạnh mẽ khoa học, công nghệ, cải tiến quy trình phục vụ Nhân dân. Triển khai hiệu quả phát triển bảo hiểm xã hội, nâng cao tỷ lệ bao phủ bảo hiểm y tế trên địa bàn.

- Tiếp tục chỉ đạo thực hiện đạt hiệu quả và hoàn thành các nhiệm vụ năm học 2025-2026. Chú trọng thực hiện các giải pháp nâng cao chất lượng giáo dục, đào tạo theo Nghị quyết số 71-NQ/TW của Bộ Chính trị, đổi mới phương pháp dạy và học, ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý và giảng dạy; nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ cho đội ngũ giáo viên và cán bộ quản lý. Đẩy mạnh đầu tư cơ sở vật chất, xây dựng trường đạt chuẩn theo kế hoạch.

- Tập trung tuyên truyền cổ động về nhiệm vụ chính trị, thành tựu phát triển kinh tế - xã hội của địa phương, các ngày lễ, kỷ niệm trong năm, đẩy mạnh tuyên truyền về Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIV, công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2026-2031. Triển khai hiệu quả phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”. Tăng cường hiệu quả công tác quản lý nhà nước trên lĩnh vực văn hóa và thông tin. Nâng cao hiệu quả sử dụng của các thiết chế văn hóa cơ sở.

- Tiếp tục quan tâm triển khai công tác giảm nghèo; thực hiện tốt chính sách an sinh xã hội, chính sách người có công; đẩy mạnh thực hiện công tác đào tạo nghề gắn với giải quyết việc làm, đáp ứng nguồn nhân lực cho các doanh nghiệp. Tăng cường chỉ đạo, nâng cao hiệu quả công tác đấu tranh, phòng, chống xâm hại, bạo lực trẻ em, tai nạn, thương tích trẻ em.

- Quan tâm triển khai các chính sách dân tộc; tăng cường hiệu quả quản lý nhà nước đối với các hoạt động tôn giáo, góp phần đảm bảo ổn định an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội.

3.3. Quốc phòng, an ninh, nội chính:

- Triển khai thực hiện đồng bộ, hiệu quả các nhiệm vụ quân sự, quốc phòng địa phương. Làm tốt công tác tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ năm 2026, đảm bảo giao quân đạt 100% chỉ tiêu được giao.

- Thực hiện quyết liệt và đồng bộ các giải pháp đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng cháy, chữa cháy; phát động và thực hiện có hiệu quả phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”; tập trung thực hiện công tác chuyên hóa địa bàn trọng điểm về ma túy; phân đấu kéo giảm số vụ về trật tự xã hội, tai nạn giao thông, cháy nổ trên địa bàn theo chỉ tiêu được giao, góp phần giữ vững ổn định tình hình an ninh trật tự trên địa bàn.

- Chú trọng công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, đơn thư kiến nghị, phản ánh; rà soát xử lý dứt điểm những vấn đề tồn tại; siết chặt kỷ luật, kỷ cương; đẩy mạnh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí. Nâng cao hiệu quả công tác hòa giải, công tác phổ biến, truyền truyền, giáo dục pháp luật.

- Tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng công tác xây dựng và thi hành pháp luật trên địa bàn phường theo Nghị quyết số 66-NQ/TW của Bộ Chính trị, tạo sự chuyển biến căn bản, góp phần hoàn thiện thể chế, thúc đẩy tăng trưởng kinh tế, bảo đảm an sinh xã hội, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước.

3.4. Cải cách hành chính, chuyển đổi số:

Tập trung thực hiện hiệu quả công tác cải cách hành chính gắn với chuyển đổi số, tiếp tục đẩy mạnh triển khai thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW của Bộ Chính trị về “Đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia”, trong đó chú trọng đẩy mạnh tuyên truyền, nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên, Nhân dân và doanh nghiệp về vai trò của chuyển đổi số trong phát triển kinh tế - xã hội. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý nhà nước, cải cách hành chính và cung cấp dịch vụ công trực tuyến, góp phần thực hiện mục tiêu hiện đại hóa nền hành chính và xây dựng chính quyền điện tử, chính quyền số đáp ứng yêu cầu phục vụ Nhân dân ngày càng tốt hơn.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2025 và dự kiến kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2026 của UBND phường Minh Hưng. UBND phường kính trình HĐND phường xem xét./.

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy (b/c);
- HĐND phường;
- Chủ tịch, các PCT UBND phường;
- Các ban HĐND phường;
- Công an phường, Ban CHQS phường;
- Thủ trưởng các phòng chuyên môn;
- TT PVHCC, TT DVTH;
- LĐVP, các CV;
- Lưu: VT, CV Ngân.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Lê Khắc Đồng

PHỤ LỤC
KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC CHỈ TIÊU CHỦ YẾU
VỀ KINH TẾ - XÃ HỘI, QUỐC PHÒNG - AN NINH NĂM 2025
(Kèm theo Báo cáo số /BC-UBND ngày /12/2025 của UBND phường Minh Hưng)

Stt	Chỉ tiêu	Kế hoạch năm 2025		Kết quả thực hiện			
		Tính giao	HDND phường giao	Đến tháng 11	Đạt tỷ lệ	Ước thực hiện cả năm	Đạt tỷ lệ
1	Tốc độ tăng tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn bình quân hàng năm từ 12 (%)		Tăng 12%	Tăng 12%	100%	Tăng 12%	100%
2	Thu nhập bình quân đầu người đạt 88 triệu đồng/người/năm		88 triệu đồng/người/năm	88 triệu đồng/người/năm	100%	88 triệu đồng/người/năm	100%
3	Tốc độ tăng tổng giá trị sản phẩm trên địa bàn bình quân hàng năm từ 14%		14%	14%	100%	14%	100%
	Thu - chi ngân sách đạt 100% chỉ tiêu giao						
4	+ Tổng thu ngân sách	8 tỷ 120 triệu đồng	16 tỷ 741 triệu đồng	17 tỷ 322 triệu đồng	213% 103%	19 tỷ 470 triệu đồng	240% 116%
5	+ Tổng chi ngân sách	231 tỷ 356 triệu đồng	239 tỷ 544 triệu đồng	104 tỷ 441 triệu đồng	45,1% 43,6%	229 tỷ 444 triệu đồng	99,17% 96%
6	Chăm sóc, khai thác hiệu quả 7645 ha đất nông nghiệp		7645 ha	7645 ha	100%	7645 ha	100%
7	Tỷ lệ hộ sử dụng nước sạch, nước hợp vệ sinh		99,9%	99,9%	100%	99,9%	100%
8	Tỷ lệ bao phủ BHYT đến cuối năm 2025		95%	94%	98,9%	95,6%	100,6%
9	Tỷ lệ suy dinh dưỡng trẻ em dưới 5 tuổi		Dưới 9%	6,38%	Đạt chỉ tiêu	6,38%	Đạt chỉ tiêu
10	Số trường đạt chuẩn quốc gia		02	02	100%	02	100%
11	Tỷ lệ học sinh đi học đúng độ tuổi cấp tiểu học		99,9%	99,9%	100%	99,9%	100%
12	Tỷ lệ học sinh đi học đúng độ tuổi cấp THCS		99,5%	99,5%	100%	99,5%	100%
13	Tỷ lệ gia đình đạt “Gia đình văn hóa”		95%	98,4%	103,6%	98,4%	103,6%
14	Tỷ lệ khu dân cư đạt “Khu dân cư văn hóa”		95%	100%	105,3%	100%	105,3%
15	Đào tạo nghề cho lao động		669 người	1340 người	200,3%	1340 người	200,3%
16	Lao động được giải quyết việc làm		1655 người	1631 người	98,5%	1655 người	100%

17	Xây dựng lực lượng dân quân bảo đảm 100% chỉ tiêu biên chế trên giao	464 biên chế	464 biên chế	464 biên chế	100%	464 biên chế	100%
18	Đấu tranh làm giảm tội phạm, đảm bảo tình hình an ninh trật tự		Giảm tội phạm	Giảm 07 vụ	Đạt chỉ tiêu		